LEI MUNICIPAL Nº 1056/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
“ALTERA A LEI MUNICIPAL N° LEI MUNICIPAL N.º 0943/2019, DE 22 DE JANEIRO DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte, LEI;

Art. 1° - A Lei Municipal n° 0943/2019 de 22 de janeiro de 2019 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convênio com o Conselho Regional de Desenvolvimento Rio da Várzea (COREDE – RV), podendo repassar recursos, a fim de viabilizar o pagamento das despesas de manutenção das atividades do mesmo.

Parágrafo Único – Para efeitos do artigo 1° serão consideradas as seguintes despesas:

I – Serviços:

a) Pagamento de pessoal em atividades estagiarias, secretariado, assessoria, consultoria, serviços de limpeza e outros;

b) Locação de imóveis, móveis e de linha telefônica, além de despesas de água, Energia elétrica, IPTU;

c) serviços de comunicação tais como: jornais, rádios e internet;

d) Transporte, alimentação e hospedagem dos membros do Conselho a fim de representá-lo em reuniões, estudos, exposições, conferencias e outros, inclusive fora do Estado;

II – Material permanente tais como: Material de escritório, processamento de dados e outros;

III – Material de Consumo tais como: material de expediente, limpeza e combustíveis.
 Art. 2º - O valor a ser repassado pelo Poder Executivo Municipal, através do referido Convênio, será de R$ 244,59 (duzentos e quarenta e quatro reais, com cinquenta e nove centavos), mensais.

 Art. 3º - O prazo de vigência do presente convênio é até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por mais 2 anos, a critério do Executivo Municipal.

Art. 4º - Servirá de recurso para o pagamento deste Convênio a seguinte dotação orçamentária:

Recursos: 0301 04 122 0004 2009 339039020000-1500
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal n° 0943/2019, de 22 de janeiro de 2019.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 16 de março de 2023.
DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

              DATA SUPRA

    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 02/2023
Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 02/2023, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Como é do conhecimento dos Nobres Vereadores, o Município de Engenho Velho tem convênio firmado a longa data com o Conselho Regional de Desenvolvimento Rio da Várzea (COREDE – RV), CNPJ n.º 08.741.122/0001-40, situado à Rua Francisco Pinheiro, n.º 270, sala 01, Centro, na cidade de Palmeira das Missões/RS, o qual o Poder Executivo Municipal reconhece a importância dos trabalhos desenvolvidos por esse conceituado Conselho, haja visto as inúmeras ações desenvolvidas em nosso município no auxílio ao programa da CONSULTA POPULAR, especialmente na agricultura e saúde através do COREDE – RV,  pelo que se julga necessário a elaboração da presente proposição

O presente Projeto de Lei, altera a data de vigência do Convênio, bem como o reajuste dos valores, tendo em vista a continuidade dos serviços prestados ao Município.

Isto posto, e fundado no interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 02/2023 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, e na sequência a votação pelos nobres vereadores.

Engenho Velho – RS, aos 10 de janeiro de 2023.

DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal